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Nr. 10 AMENDEMENTEN VAN HET LID KOMBRINK 
Ontvangen 9 december 1980 

De ondergetekende stelt de volgende amendementen voor: 

In de beweegreden wordt «in de inkomstenbelasting en in de loonbelas-
ting» vervangen door: in de inkomstenbelasting en in de loonbelasting de 
aftrekbaarheid van renten van schulden in de privésfeer te beperken,. 

II 

In artikel II worden de volgende wijzigingen aangebracht. 

1. De aanhef wordt vervangen door: In de Wet op de inkomstenbelasting 
1964 worden de volgende wijzigingen aangebracht. 

2. De zinsnede «1. Het eerste lid wordt vervangen door:» wordt gewijzigd 
in: C.1. Artikel 53, eerste lid, wordt vervangen door:. 

3. Vóór onderdeel C worden de onderdelen A en B ingevoegd: 

A. Na artikel 37 wordt ingevoegd: 

Artikel 37a. 1. Op inkomsten uit vermogen drukkende renten van schul-
den worden als aftrekbare kosten in aanmerking genomen tot een gezamen-
lijk bedrag van ten hoogste de inkomsten uit vermogen verminderd met de 
overige op die inkomsten betrekking hebbende aftrekbare kosten. 

2. Bij de bepaling van het als aftrekbare kosten ten hoogste in aanmerking 
komende bedrag aan renten van schulden wordt geen rekening gehouden 
met inkomsten uit, alsmede aftrekbare kosten - andere dan renten van 
schulden - betrekking hebbende op de woning welke de belastingplichtige 
tot hoofdverblijf dient. 

3. Het eerste lid is niet van toepassing op renten van schulden welke zijn 
aangegaan voor de verwerving van de woning welke de belastingplichtige 
tot hoofdverblijf dient, behoudens voor zover het gezamenlijke bedrag van 
die schulden meer beloopt dan f 300 000. Tot dein de eerste volzin bedoelde 
schulden worden mede gerekend schulden welke zijn aangegaan voor ver-
betering of onderhoud van de woning indien en voor zover het gezamenlijke 
bedrag van die schulden meer beloopt dan f 5 000. 
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4. Voor de toepassing van dit artikel worden onder renten van schulden 
mede begrepen kosten van geldleningen en word t onder won ing verstaan 
een gebouw of een gedeelte van een gebouw, met de aanhor igheden daar-
van, voor zover dat de belast ingpl icht ige of personen die behoren tot zijn 
huishouden ter beschikking staat. 

5. Renten van schulden welke op grond van de voorgaande leden van dit 
artikel niet als aftrekbare kosten in aanmerking komen, worden aangemerkt 
als persoonli jke verpl icht ingen als zijn vermeld in artikel 45, eerste l id, 
letter c. 

B. In artikel 45 word t na het tweede l id, onder vernummer ing van het der-
de en het vierde l id in vierde en vi j fde l id, ingevoegd: 

3. Renten van schulden komen slechts in aanmerking tot een bedrag van 
ten hoogste f 5 000, vermeerderd met het verschil tussen het ingevolge arti-
kel 37a, eerste l id, als aftrekbare kosten ten hoogste in aanmerking komende 
bedrag aan renten van schulden en het als zodanig in aanmerking genomen 
bedrag. 

4. Aan het artikel word t toegevoegd: 
D. In artikel 54, eerste l id, word t «45, derde lid» vervangen door: 45, vier-

d e l i d . 

E. Na artikel 78a wo rd t ingevoegd: 

Artikel 78b. Voor de toepassing van artikel 35 worden onverminderd het 
bepaalde in artikel 37a, renten van niet tot het vermogen van een onderne-
ming behorende schulden welke op 15 september 1979 bestaan, steeds als 
aftrekbare kosten beschouwd indien voor deze schulden vóór dat t i jdst ip ze-
kerheid is verschaft in de vo rm van een hypotheek op een won ing in de zin 
van artikel 37a, vierde l id, en voor zover het gezamenli jke bedrag van die 
schulden niet meer beloopt dan de verkooppri js welke op 15 september 
1979 voor de won ing had kunnen worden verkregen indien de won ing niet 
zou zijn gebruikt. Tot dat bedrag wordt , voor de toepassing van artikel 37a, 
van deze schulden zonder nader bewijs aangenomen dat zij zijn aangegaan 
voor de verwerv ing van de won ing . 

III 
In artikel III wo rd t vóór onderdeel A een nieuw onderdeel A ingevoegd, 

lu idende: 

A . 1 . In artikel 16 word t na het zesde l id, onder vernummer ing van hetze-
vende en het achtste lid in achtste en negende l id , ingevoegd: 

7. Renten van schulden komen slechts in aanmerking tot een bedrag van 
ten hoogste f 5 000. 

2. In het tot negende lid vernummerde achtste lid word t «artikel 45, derde 
lid» vervangen door : artikel 45, vierde l id. 

IV 

Na artikel III wo rd t een nieuw artikel IV ingevoegd, lu idende: 

Artikel IV 

In afwi jk ing in zoverre van artikel 45, derde l id, van de Wet op de inkom-
stenbelasting 1964 en van artikel 16, zevende l id, van de Wet op de loonbe-
lasting 1964 word t voor de kalenderjaren 1981,1982 en 1983 het op de voet 
van die bepal ingen ten hoogste in aanmerking te nemen bedrag verhoogd 
met onderscheidenl i jk vi j fenzeventig percent, vi j f t ig percent en v i j fentwint ig 
percent van het bedrag aan renten van schulden dat ingevolge die bepal in-
gen niet als persoonl i jke verpl icht ing in aanmerking komt. 
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V 

In artikel IV word t «artikel II» telkens vervangen door: artikel II, 
onderdeel C. 

VI 

In artikel VI word t «artikel V» vervangen door: artikel VI. 

Toelichting 

Het intitulé dient te worden gewijzigd in: 

Wijziging van de inkomstenbelasting en van de loonbelasting (beperking 
van de aftrekbaarheid van renten van schulden in de privésfeer, tariefverla-
ging, verlaging van de bejaardenaftrekken en wijziging van de arbeidsonge-
schiktheidsaftrek), alsmede wijziging van de vermogensbelasting (wijzi-
ging van de invaliditeitsaftrek) 

Deze amendementen strekken ertoe per 1 januari a.s. de aftrekbaarheid 
van hypotheekrente en rente op overige stukken te beperken. Structurele 
budgettaire opbrengst : ± 200 min. 

Kombrink 
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